ciando special-/<sup>13</sup> ment lur fuero, a los quales fiaderos se obligaron los dichos Gil Gonçaluz et dona Eluira Sanchiz, su muller, de guardar de todo mal et dayno que por razon de la dicha fiaduria venir les podria, obligando todos lures /<sup>14</sup> bienes et renunciando specialment lur fuero.

Otrosi los dichos Sancho Periz de Lodosa et Iohan Periz, su hermano, a tener, guardar et complir la sentencia o sentencias que los dichos tres arbitros o los dos de los tres daran o /<sup>15</sup> sentenciaran sobre el dicho pleyto alt et bays, como de suso es escripto, et de non venir contra, et si contrauiessen de pagar la pena de las mil libras antedichas, dieron fiadores a los honrrados et sauios Pero Sanchiz /<sup>16</sup> de Fermosieylo, Ferrant Sanchiz de Falçes et Gil Garcia de Yaniz, cauaylleros, los quales Pero Sanchiz, Ferrant Sanchiz et Gil Garcia, se otorgaron por tales fiadores obligando lures bienes et renunciando lur fuero, a los /<sup>17</sup> quales fiadores se obligaron los dichos Sancho Periz et Iohan Periz de guardar de todo mal et dayno que por razon de la dicha fiaduria venir les podria, obligando lures bienes et renunciando specialment lur fuero. Et sobre /<sup>18</sup> todo esto las dichas partidas touieron por bien que la sentencia o sentencias que los dichos tres arbitros o los dos de los tres daran o sentenciaran en el dicho pleyto, nos governador sobredicho o la nuestra Cort las fagamos /<sup>19</sup> complir et obseruar et poner a execucion segunt que por eyllos sera contenido. Et en testimonio d'esto mandamos poner el sieylo de la Cort de Nauarra pendiente en esta present carta.

Data en Olit, miercoles seceno /<sup>20</sup> dia del mes de março. El governador la mando. Testes don Miguel Xemeniz d'Oroz, don Iohan Arnalt de Ezpeleta, abat de Lerin, don Xemen de Oylleta et don Miguel Moça, alcaldes de la Cort. Nota Miguel Ortiz. /<sup>21</sup> Anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> vicesimo tercio.

## 8

1323, marzo 28. [Espronceda].

*Los vecinos de Espronceda que habían sido labradores de Gonzalo Martínez de Morentin y de sus herederos, se ofrecen como súbditos y vasallos a Carlos I, el Calvo, ya que es fuero, uso y costumbre del reino que “todo hombre pueda tomar e esleyer qual seynnor quisiere”.*

B- AGN. Comptos, Caj. 6, n<sup>o</sup> 28. Inserto en la Confirmación de los fueros de Viana a la villa, con fecha 1325, mayo 21. Romance navarro.

C- AGN. Privilegios, leg. 2, carp. 8.

D- AGN. Cart. I, pp. 228 - 230.

Seppan quantos esta present carta veran et odran, como nos Garcia Xemeniz, vicario, Sancho Periz de Sobarto, Miguel Martiniz, et Pero Sanchiz, et Miguel Periz, clerigos de la villa de Esperonçada, et Martin Meyano, et Iohan /<sup>7</sup> Periz, so fiio, et Semen Garçia, et Pero Xemeniz, fiios de Miguel Xemeniz, et Iohan Periz, fiio de Iohan de Codes, et Pero Martiniz et Iohan Martiniz, et Sancho Martiniz, fiios de Iohan Martiniz de Villanueua, et Iohan Martiniz, et Pero Beltran, fiios de Iohan Martiniz de Mediavilla, et Iohan Garçia, fiio de Iohan Garçia de Media-/<sup>8</sup> villa, et Pero Sanchiz et Martin Sanchiz, fiios de Sancho Periz del Busto, et Pero Martiniz, et Sancho Martiniz, so fiio, et Miguel Garçia, et Iohan Gil, fiio de don Gil, et Sancho Periz de Correa, et Martin Periz, so fiio, et Sancho Martiniz de Santsol, et Iohan Sanchiz, so fiio, et Pero Lopiz et Martin Lopiz, fiios de Roy Martiniz, et Miguel Martiniz, /<sup>9</sup> yerno de Roy Martiniz, et Lope Garçia, fiio de Garçi Lopiz, et Iohan Martiniz, fiio de Iohan Gil de Hazuelo, habitantes vezinos en la villa de Esperonçada, seyendo plegados en conçeio ante la puerta del Ceraio de la iglesia de Sant Viçent de Esperonçada, otorgamos et venimos de conoscido que como nos /<sup>10</sup> fuessemos labradores de don Gonçaluo Martiniz de Morentiayn, cauayllero qui fue, a quien Dios perdone, et empues la su muerte de sus herederos, et les pagassemos çierto pecho et renta cada un ayno, et sobre esto por ser quitos del dicho pecho et rente (sic) et sea a nos fecha gracia e donacion et nos seamos /<sup>11</sup> comprados de don Semen Gonçaluiz, abbat de Morentiayn, et de Martin Gonçaluiz, et de Sancho Periz, escuderos, et de Mari Gonçaluiz et de Toda Martiniz, herederos del dicho don Gonçaluo Martiniz. Et asi seyendo francos en nos, como fuero et vso o costumbre sea del regno de Nauarra, que todo /<sup>12</sup> hombre pueda tomar et esleyer qual seynnor quisiere, nos veyendo et entendiendo la muy alta nobleza et auctoridat del muyt exçellent princep don Karlos, por la gracia de Dios, rey de Françia et de Nauarra, et de todos sus successores, et que eyll, como bon seynnor nos manterra et sosterra /<sup>13</sup> en nuestros drechos, queremos et nos plaz d'esta ora adelant ser sus subiectos et vassayllos, et nos obligamos por nos et por nuestros sucessores de dar et pagarle cad'ayno por la pascua de Penthecosta de cada casa doze dineros.

Otrosi nos obligamos et nos plaze que todas colonias que acaescieren /<sup>14</sup> en la villa sobre dicha, en quoaquiere manera, sean del dicho seynnor rey, et que sean cogidas por el baylle que sera puesto por el seynnor rey, en la forma et manera que en la villa de Viana se suele coger de fuero et de vso et de co[stumbre. Et] si acaesciere que si alguno [de la dicha villa matare] /<sup>15</sup> a otro o otro qualquiere de fuera de la dicha villa matare a hombre de la dicha villa, que el matador de et pague al seynnor rey por homiçidio, veynt et çinquo libras de dineros sanchetes, et todas las otras \cosas/ obligamosnos por nos e por todos [nuestros sucesores] et iuramos sobre la Cruz [et sobre los Santos Evangelios] /<sup>16</sup> de seruir et obedecer al dicho seynnor rey et sus successores et a uos el noble et honrrado don Alfonsso de Robray, gouernador de Nauarra, a qui de present vos et en nombre del dicho seynnor rey, besamos la mano et reçibimos por seynnor por nos et por nuestros successores, o a otro qui [por tiempo] /<sup>17</sup> sera gouernador de Nauarra qualquiere, en todas cosas generalmente, que requeridos seremos que fagamos todos ensemble et cada uno por si todas aqueyllas cosas que los vezinos de Viana pueden et deuen fazer de fuero et de vso et de costumbre, et a esto obligamos [nuestros bie-

nes et renuncia-] /<sup>18</sup> mos [nuestro fuero,] suplicantes et pidientes por merçe a uos el dicho seynnor gouernador que nos otorguedes et dedes el dicho fuero, vso et costumbre de Viana porque nos podamos mantener.

Et en testimonio d'esto ponemos el nuestro sieylo pendiente en esta present carta, [et rogamos] /<sup>19</sup> a uos P[ero Ortiz,] escriuano, notario publico et iurado del conçeyllo de Torralua, que nos fagades tal publico instrumento.

Testigos son qui fueron presentes en el logar et por testigos se otorgaron, Xemen Lopiz, fiio de don Sayllido, et Ferrant Martiniz, fiio de don Martin Periz de los] /<sup>20</sup> Arquos, escuderos, vecinos de Esperonçada.

Esto fue fecho lunes vint et ocho dias andados del mes de março, era de mil et trezientos et sissanta et vn aynos.

Et yo lohan Ortiz, notario sobredicho qui fui present, escriui este publico instrumento et en testimonio de verdat este mi /<sup>21</sup> acostumbrado signo fiz en el et so testigo, el qual fue fecho en el dia et era sobredichos.

## 9

1323, abril 3. [Monreal].

*Los mayores de la parroquia de San Martín de Arainasu, de la villa de Monreal, ceden por tiempo de cinco años al concejo de dicha villa el Buixegal, junto a la iglesia de Santa Cruz, en el término de Aranaisu, y la pieza llamada Heuncemearra, para que puedan roturarlos.*